
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório nº 019/2025

Pregão Presencial SRP nº 010/2025

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais e com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e

posteriores alterações, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Processo Licitatório nº 019/2025, referente ao Pregão

Presencial SRP nº 010/2025, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual

aquisição de materiais esportivos, troféus e medalhas, em atendimento a

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, conforme Edital e seus Anexos, e:

ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa:

DANILO FREITAS DA SILVA 13485276685 - CNPJ: 41.702.635/0001-18

Númer

o

Descrição Marca Unid. Qtd. Valor

Unitári

o

Valor

Total

1 Apito para arbitro de futebol de

campo, Ideal para uso em jogos

de futebol profissional, amador

ou escolar. 

Offiside UNIDA

DE

3,0000 40,0000 120,00

2 Bola de futebol de campo 68-70

cm profissional, peso de 410-450

gramas, tamanho Nº 5, material

externo poliuretano (PU), câmara

interna borracha butílica ou látex

de alta resistência, baixa absorção

de agua ( máximo de 10 %)

aprovada pela FIFA, CBF ou outra

federação estadual: Ideal para

uso em jogos de futebol

profissional adulto. 

Penalty UNIDA

DE

12,000

0

159,000

0

1.908,00

3 Bola de futsal, circunferência 62 –

64 cm, peso 400 – 440 gramas

material externo poliuretano (PU),

câmara interna borracha butílica

penalty UNIDA

DE

10,000

0

190,000

0

1.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

ou látex de alta resistência,

aprovada pela FIFA, CBFS outra

federação estadual: Ideal para

uso em jogos de futebol

profissional adulto. 

4 Bola de tênis de uso profissional

preferencialmente na cor

amarela, igual ou similar a marca

INNI 

kit UNIDA

DE

15,000

0

15,0000 225,00

5 Cartão oficial para arbitro, Ideal

para uso em jogos de futebol

profissional, amador ou escolar.

Especificações Técnicas: Cor

AMARELA material: Plástico PVC

de alta resistência, garantindo

durabilidade e flexibilidade

mesmo sob condições climáticas

adversas. Dimensões: 10,5 cm x

7,5 cm, tamanho padrão utilizado

em competições oficiais. 

offisde UNIDA

DE

3,0000 16,9000 50,70

6 Cartão oficial para arbitro, Ideal

para uso em jogos de futebol

profissional, amador ou escolar.

Especificações Técnicas: Cor

VERMELHA material: Plástico PVC

de alta resistência, garantindo

durabilidade e flexibilidade

mesmo sob condições climáticas

adversas. Dimensões: 10,5 cm x

7,5 cm, tamanho padrão utilizado

em competições oficiais. 

offiside UNIDA

DE

3,0000 16,9000 50,70

7 Medalha de acrílico

personalizada, espessura mínima

de 3 mm, diâmetro 10 cm, peso

entre 20 gramas -50 gramas

garantindo resistência e leveza

circular ou personalizada.

Personalização em impressão UV

colorida ou lazer conforme

especificação da arte, conteúdo:

Nome do evento, categoria, ano,

inov UNIDA

DE

80,000

0

18,9000 1.512,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

brasão/logotipo da prefeitura e

identificação do campeonato,

bordas polidas e sem rebarbas,

perfuração superior frontal para

passagem da fita. Material da fita:

cetim largura mínima de 2 cm,

aproximadamente 80 cm da cor

azul. 

8 Medalha personalizada em ferro

cortada a laser, pintura epóxi

preta, adesivo de alta qualidade e

resinado por toda superfície,

acompanha fita de cetim de 2,2

cm x 80 cm, personalizada com

7,0 cm de diâmetro 

crespar UNIDA

DE

100,00

00

21,5000 2.150,00

9 Medalha redonda fundida em

liga metálica, metalizada na cor

Bronze, com tamanho 65 mm de

35 mm diâmetro, possui

espessura máxima de 3,4 mm

Peso aproximadamente até 39

gramas. Suporte para fita de 27

mm de largura. A medalha

precisa vir acompanhada de fita

com 2,5 centímetros de largura

por 80 centímetros de

comprimento. 

crespar UNIDA

DE

150,00

00

10,0000 1.500,00

10 Medalha redonda fundida em

liga metálica, metalizada na cor

OURO, com tamanho 65 mm de

35 mm diâmetro, possui

espessura máxima de 3,4 mm

Peso aproximadamente até 39

gramas. Suporte para fita de 27

mm de largura. A medalha

precisa vir acompanhada de fita

com 2,5 centímetros de largura

por 80 centímetros de

comprimento. 

crespar UNIDA

DE

150,00

00

11,5000 1.725,00

11 Medalha redonda fundida em

liga metálica, metalizada na cor

crespar UNIDA

DE

150,00

00

11,0000 1.650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

PRATA, com tamanho 65 mm de

35 mm diâmetro, possui

espessura máxima de 3,4 mm

Peso aproximadamente até 39

gramas. Suporte para fita de 27

mm de largura. A medalha

precisa vir acompanhada de fita

com 2,5 centímetros de largura

por 80 centímetros de

comprimento. 

12 Rede de futebol de campo,

medidas oficiais: 7,50m de

largura x 2,50m de altura x 0,80m

de profundidade superior x

1,80m de profundidade inferior,

par de redes, adequadas para

traves de futebol de campo. 

gismar UNIDA

DE

3,0000 550,000

0

1.650,00

13 Rede de gol para futsal, de alta

qualidade, medidas oficiais: 2.1

metros x 3.2 metros x 1 metro,

par de redes de preferencia cor

branca. 

gismar UNIDA

DE

4,0000 340,000

0

1.360,00

14 Tabuleiro de xadrez

confeccionado em napa,

impresso em silk screen, medindo

450 mm x 450 mm,

acompanhado com bolsa com

cordão. 

toy UNIDA

DE

10,000

0

74,0000 740,00

15 Troféu com 100 – 120 cm de

altura, com base octogonal ou

quadrada em polímero na cor

preta. Sobre esta Base 4 colunas

metalizada na cor dourada com

efeito brilho. Sobre estas colunas

uma placa de polímero preto.

Sobre está placa uma taça

tampada em polímero metalizado

na cor dourada, com efeito,

brilho, sobre a taça uma estatueta

da deusa da vitória. Incluída

plaqueta com gravação em um

vitoria UNIDA

DE

3,0000 890,000

0

2.670,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

dos lados. 

16 Troféu com 70 – 80 cm de altura,

com base octogonal ou quadrada

em polímero na cor preta. Sobre

esta Base 4 colunas metalizada na

cor dourada com efeito brilho.

Sobre estas colunas uma placa de

polímero preto. Sobre está placa

uma taça tampada em polímero

metalizado na cor dourada, com

efeito, brilho, sobre a taça uma

estatueta da deusa da vitória.

Incluída plaqueta com gravação

em um dos lados. 

vitoria UNIDA

DE

6,0000 699,000

0

4.194,00

17 Troféu com 90 – 100 cm de

altura, com base octogonal ou

quadrada em polímero na cor

preta. Sobre esta Base 4 colunas

metalizada na cor dourada com

efeito brilho. Sobre estas colunas

uma placa de polímero preto.

Sobre está placa uma taça

tampada em polímero metalizado

na cor dourada, com efeito,

brilho, sobre a taça uma estatueta

da deusa da vitória. Incluída

plaqueta com gravação em um

dos lados 

vitoria UNIDA

DE

4,0000 845,000

0

3.380,00

18 Troféu de acrílico com base

retangular de cor preta e placa de

acrílico transparente retangular

de aproximadamente 20 cm de

altura. 

3d UNIDA

DE

100,00

00

75,0000 7.500,00

Valor Total R$ 34.285,40

Eugenópolis, 11 de abril de 2025.

Juarez Luiz Breijão



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro 
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

Prefeito Municipal




